



**BOLETIM  
INFORMATIVO  
OFICIAL DO  
MUNICÍPIO DE  
GUAPIMIRIM**

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

**PODER EXECUTIVO**

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo  
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

[www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br)

Telefone: (21) 2632-7598

**PREFEITA**  
MARINA PEREIRA DA ROCHA  
FERNANDEZ

**VICE-PREFEITO**  
NATALICIO CORREA DA SILVA

**EDIÇÃO Nº 1326 - 06 DE FEVEREIRO DE 2024**

**PODER LEGISLATIVO**

**MESA DIRETORA**

**PRESIDENTE:** Halter Pitter dos Santos da Silva

**VICE-PRESIDENTE:** Alex Rodrigues Gonçalves

**1º SECRETÁRIO:** Cláudio Vicente Vilar

**2º SECRETÁRIO:** Rosalvo de Vasconcellos Domingos

**DEMAIS VEREADORES**

Augusto Márcio Ramos de Souza

Pablo Soares de Lira

Josinei de Souza Lopes

Marlon Pereira da Rocha

Alexandre Medeiros do Nascimento

**DÍÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

**EXPEDIENTE**

**ÓRGÃO RESPONSÁVEL**

Secretaria da Casa Civil

**SECRETÁRIO:**

Caio Cezar Silveira Leal

**DIAGRAMADORA**

Vânia Fernandes

## EXTRATOS

### EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

TERMO DE ADESÃO Nº 02/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11366/2023

ATA ADERIDA: ARP nº 018/2023, oriunda do Pregão Presencial de nº 003/2023, processo administrativo nº 5857/2022, da Fundação Cultural de Casimiro de Abreu.

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, e a empresa FJR CONTILDES PRODUÇÕES EIRELI.

**OBJETO:** prestação de serviços de locação de estruturas para eventos.

**DATA DA ASSINATURA:** 02/02/2024

**VALIDADE DA ATA ADERIDA:** 12 (doze) Meses - 03MAI2023 a 03MAI2024

**FUNDAMENTO:** Lei Federal 8.666/1993 e demais normativas aplicáveis a espécie.

**VALOR TOTAL DA ADESÃO:** Total: R\$ 2.704.082,73 - Dois milhões setecentos e quatro mil oitenta e dois reais e setenta e três centavos.

#### DESCRIÇÃO DO OBJETO:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR. TOTAL
1	14483	CANHÃO SINALIZADOR TIPO SKY WALKER <b>Especificação:</b> com corpo blindado podendo ficar exposto ao tempo.	UN/D	3	1.039,5000	3.118,50
2	14464	GRID 14X11X8 EM TRELIÇA METÁLICA Q50 <b>Especificação:</b> montagem e desmontagem de peças de Grid de Iluminação medindo 14x11m com 8m de altura com 4 varas para cenário e iluminação em estrutura metálica Construídas em tubo de duralumínio de 1" (uma polegada) soldados com soldas lisas especiais em formato treliçado com módulos nas medidas 0,50x0,50.	DIÁR	5	5.670,0000	28.350,00
3	14473	KIT CONTENDO 06 (SEIS) MICROFONES TIPO SHOTGUN BOOM DIRECIONAL <b>Especificação:</b> transdutor condensador padrão polar supercardioide resposta de frequência 40HZ - 20KHZ faixa dinâmica 115 DB relação sinal - ruído, requisitos de alimentação phantom 12 -48v, em pedância de saída 200 OHNS.	DIÁR	16	2.457,0000	39.312,00
4	14474	KIT CONTENDO 06(SEIS) MICROFONES SEM FIO HEADSEAT TIPO AURICULARES <b>Especificação:</b> microfone condensador cardioide sem fio para aplicações de narrativas e performances de vocal. Frequências disponíveis: 558 MHZ a 570 MHZ, conector XLR balanceado e P10, transmissão de RF: 10MW nível máximo de saída - MIC 48 KHZ, com pilhas para uso de até 10horas.	DIÁR	11	2.268,0000	24.948,00
5	14482	MÁQUINAS DE FUMAÇA DMX PROFISSIONAL	UN/D	8	293,0000	2.344,00

		<b>Especificação:</b> com saída contínua 280 m <sup>3</sup> /min, timer. Remote control rj45, 220v capacidade para 2 litros de fluido.				
6	14480	REFLETORES DE ALUMÍNIO TIPO PAR LED64 - 3W	UN/D	37	94,5000	3.496,50
9	14460	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CARPETE <b>Especificação:</b> Locação com colocação e retirada de carpete para piso, nas cores: cinza, preto, verde, azul, amarelo, vermelho e laranja, com 3mm de espessura.	M <sup>2</sup> /D	1.272	24,0000	30.528,00
10	14466	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE FECHAMENTO <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de fechamento em estruturas metálicas c/ revestimento em chapas de alumínio com altura de 2,00 m x 2,00 m de largura - montagem interligando as peças com encaixes de segurança.	MLIN	128	24,0000	3.072,00
11	14490	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA DE 50KVAS <b>Especificação:</b> Gerador Silenciado compreendendo: Motor a diesel, Alternador, Pannel de Controle e Carenagem/Container de Isolamento acústico. Motor com combustível Diesel; • Regulador automático de tensão e frequência; • Chave de distribuição de força trifásica, fase 'Terra' e 'Neutro' nas tensões nominais de 127V, 220V e 380V - 60hz, conforme solicitação • Pannel de Controle com fácil visualização dos comandos (voltímetro, amperímetro, frequencímetro, termômetro, contador de horas e etc.) nos momentos de checagem pela Produção e/ou Fiscalização; • Blindagem de ruído - Até 70 decibéis na distância de 4 metros; • Reservatório de combustível com tamanho mínimo o suficiente para atender a uma diária (12 horas), Controle e nível de emissão de poluentes - O equipamento deverá estar dentro dos padrões de poluição estabelecidos pelos órgãos competentes, Cada Grupo Gerador deverá incluir: • 20 metros de cabos anti-chamas, para cada "fase" e para o "Neutro", sendo a bitola mínima de 95mm <sup>2</sup> , com pontas devidamente demarcadas e terminais compatíveis com o equipamento e com passa cabo. Os cabos não deverão ter emendas ou remendos e devem estar em bom estado de conservação; • Caixa intermediária para acoplamento aos equipamentos a serem energizados, com barramentos para conexões e tampa protetora, para rápida instalação de equipamentos; • Extintor de incêndio e demais materiais de segurança exigidos pela legislação. • Ferramentas para eventuais manutenções no local do evento. deverá manter próximo a cada equipamento locado, inclusive no período de antecedência de 1 (uma) hora do início do evento, um técnico	UN/D	29	2.835,0000	82.215,00

		devidamente capacitado, devidamente uniformizados e com itens de proteção individual quando necessários para a operação do equipamento.				
12	14465	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRADE DISCIPLINADORA <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de grades disciplinadoras em estruturas metálicas em ferro tubular galvanizado de ¾ de polegada com altura de 1,20 m x 2,00 m de largura - vãos de 0,15 m	MLIN	832	19,0000	15.808,00
13	14492	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA DE 180KVAS <b>Especificação:</b> Locação de grupo de gerador de energia de 180kvas de potência, silenciado, com 600 amperes com motor de 6 (seis) cilindros, com 110, 220, 360 e 480volts, com aceleração automática com chave distribuidora independente, 1 (um) tanque de combustível à diesel com capacidade para 600 litros, com operador e cabos elétricos para ligação.	UN/D	15	3.780,0000	56.700,00
14	14491	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA DE 75KVAS <b>Especificação:</b> Locação de grupo de gerador de energia de 75kvas de potência, silenciado, com 600 amperes com motor de 6 (seis) cilindros, com 110, 220, 360 e 480volts, com aceleração automática com chave distribuidora independente, 1 (um) tanque de combustível à diesel com capacidade para 120 litros, com operador e cabos elétricos para ligação.	UN/D	29	3.024,0000	87.696,00
15	14477	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE <b>Especificação:</b> locação, com instalação, operação e desinstalação de iluminação de médio porte com 24 lâmpadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 wats cada, 24 lâmpadas par led 64 3w cada, 1 rack digital com 48 canais c/ capacidade de distribuição de 1500 wats p/ canal, 2 mini bruts (quadro composto c/ lâmpadas p/ iluminar plateia), 1 mesa digital c/ 40 canais, 1 máquina de fumaça, gelatinas. de diversas cores, 12 elipso, 04 estrobo 3.000 wats, 12 beam 5r e todo cabeamento necessário.	UN/D	17	8.032,5000	136.552,50
16	14476	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE <b>Especificação:</b> locação, com instalação, operação e desinstalação de iluminação de pequeno porte com 12 lâmpadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 wats cada, 1 rack com 12 canais c/ capacidade de distribuição de 1500 wats p/ canal, 1 mesa analógica com 12 canais, 1 máquina de fumaça, gelatinas de diversas cores, todo cabeamento necessário.	UN/D	14	2.551,5000	35.721,00
17	14479	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO	UN/D	3	5.670,0000	17.010,00

		ESPECIAL FRIA <b>Especificação:</b> 3200/5600 DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de iluminação especial fria 3200/5600k com 6 jogos de lâmpadas pl 06, 6 jogos de lâmpadas pl 12 l, 6 pl 06 lâmpadas com 0,60 cm, 6 pl 12 lâmpadas 1,20cm, 2 kit 1x1 led - tploni, 11 articulação para efeito, 2 braço para articulação 60 cm, 20 cabo de segurança, 11 garra grampo com pino 16mm, 9 garra para hmi, 6 tripé grande com luva/pino, 2 adaptador 20 a, 5 adaptador cab. Cobre 4/16mm (jogo 05 pernas), 10 adaptador paralelo 6 a, 10 adaptador paralelo 20 a, 2 cabo 4/16 linha 25 metros 150 a, 2 caixa de distribuição 20 x, 4 caixa de tomada régua, 10 prolonga de 6 a, 10 prolonga de 20 a 10m.				
18	14478	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de iluminação de grande porte com 60 lâmpadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 wats cada, 30 lâmpadas par 64 c/ foco 2 c/ 1000 wats cada, 30 par led 3w com zoom motorizado, 3 racks digitais com 48 canais c/ capacidade de distribuição de 1500 wats p/ canal, 1 mesa digital com 40 canais, 2 maquinas de fumaça, 2 mini bruts (quadro composto de 4 lâmpadas 1000 wats p/ iluminar plateia), 10 set lights (iluminação especial p/ palco), 8 loco lights (lâmpadas de 1000 wats de foco fixo), gelatinas de diversas cores, 10 broxtruss (sistema especial p/ transporte e/ou sustentação de luzes de palco), treliças 0,30 x 0,30 cm c/ 2 metros cada (barras de sustentação p/ iluminação de 5 cenários), todo cabeamento necessário.	UN/D	11	14.175,0000	155.925,00
19	14481	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO TIPO PROJETORES FRESNEL PARA LÂMPADAS ALÓGENAS DE ATÉ 1200W <b>Especificação:</b> com construção modular, leve e robusta em chapa de aço de parede dupla permitindo ótima refrigeração, acabamento em tinta epóxi preta. Constituído de espelho esférico em alumínio puro polido e eletro polido e lente Fresnel SCHOTT-ALE de 150 mm de diâmetro, proporcionando uma iluminação com feixe variável de alta intensidade, com bordas suaves, permitindo excelente recorte com bandeira, com lâmpada.	UN/D	8	113,5000	908,00
20	14475	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MINI-TRIO <b>Especificação:</b> tipo Caminhão descrição: locação, com instalação, operação e desinstalação de mini trio com - comprimento aproximadamente de 6,00m, largura - aproximadamente 2,10 m, altura aproximadamente- 2,30m, medidas do- palco -	UN/D	3	11.340,0000	34.020,00

		palco de 3,40 x 2,20m, avance da frente - 2,10 x 1,00 m, avance do fundo - 2,10 x 1,00 m. VEÍCULO TIPO CAMINHÃO OU SIMILAR, gerador - 20kva, 02 cilindro, potencias usadas - 2 amplificadores de 1.000 w - em 02 oms, 2 amplificador de 800 w - em 02 oms, auto falantes e divers - 8 auto - falantes 15", 800 wats, 12 alto-falantes 12" - 400 wats, 4 drivers 405 ti, 4 divers 205 ti, caixas e som, 6 caixas de grave, 8 caixas de médio grave, 4 cornetas de alumínio laterais, 4 cornetas de alumínio frente e fundos, drive rack - 1 mesa de som 12 x 2, 1 equalizador de 31 bandas, 1 crossover de 04 vias estéreo.				
21	14484	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Painel de led06mm virtual, outdoor com gabinete de 960mm x 960mm, gabinetes em aço de alta resistência, configuração com dastemlocks e hanging poles, que pode ser montado, desmontado e transportado com urgência. Formato 4m x 3m, totalizado 12 m <sup>2</sup> , densidade de 14000 pontos pixels/m <sup>2</sup> . Método de drive estático. Brilho 8000 nits, greyscale: 16,7 milhões de cores (full color sincronization). Método de display pc: 1024 x 768 consumo médio de 5.652w a 14.112 w/m <sup>2</sup> . Visualização de 120°. Processador de vídeo, dvd player, mesa de corte, mainpower 110/220v.	UN/D	8	6.237,0000	49.896,00
22	14456	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 10X7M <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de palco em estrutura metálica medindo 10,00m de boca de cena com 7,00m de profundidade - área total de 70,00 metros quadrados com pé direito de 8,00 metros de altura sustentando teto em cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-chamas, formato 02 águas, com travamento em "x" e sustentação fixada ao chão, piso em módulos metálicos com chapas de compensado naval 20mm medindo 1,00m ou 2,00m de altura do chão ao piso, com escada de acesso e rampa de acessibilidade de acordo com a norma ABNT 9050 e fechamento com sombrite 80%. 1 HOUSEMIX 3,00 x 3,00 m , em estrutura metálica com cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti- chamas com cobertura tipo pirâmide.	UN/D	5	9.449,4300	47.247,15
23	14457	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X10M <b>Especificação:</b> descrição: prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de palco em estrutura metálica medindo 12,00m de boca de cena com 10,00m de profundidade - área total de 120,00 metros quadrados com pé direito de 8,00 metros de altura sustentando teto em cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-chamas, formato 02 águas, com travamento em "x" e sustentação	UN/D	4	11.339,3200	45.357,28

		fixada ao chão, piso em módulos metálicos com chapas de compensado naval 20mm medindo 1,00m ou 2,00m de altura do chão ao piso, com escada de acesso e rampa de acessibilidade de acordo com a norma ABNT 9050 e fechamento com sombrite 80%. 1 HOUSEMIX 3,00 x 3,00 m, em estrutura metálica com cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti- chamas com cobertura tipo pirâmide.				
24	14455	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 7X7M <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de palco em estrutura metálica medindo 06,00m de boca de cena com 6,00m de profundidade - área total de 36,00 metros quadrados com pé direito de 6,00 metros de altura sustentando teto em cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-chamas tensionada, formato 02 águas. Piso em módulos metálicos com chapas de compensado naval 20mm medindo 1,00 m de altura do chão ao piso, com escada de acesso e rampa de acessibilidade de acordo com a norma ABNT 9050 e fechamento com sombrite 80% no fundo e nas laterais.	UN/D	11	6.142,1400	67.563,54
25	14458	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO DE MADEIRA <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de madeira com estrutura em esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas de compensado naval na medida de 1,60x2,20m cada, montadas sobre esta encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema de chão sobre pés metálicos reguláveis.	UN/E	594	594,0000	33.679,80
26	14462	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO EM LINÓLEO <b>Especificação:</b> Serviço com instalação e desinstalação de piso tipo linóleo preto fosco, em material antirefletante, antiderrapante, peças em largura de 2 metros, espessura de 1,8mm, em peças inteiras unidas em todas as junções por fita adesiva fabricada com algodão de alta qualidade, recoberta com vinil resistente, adesivo a base de borracha, com dorso preto fosco não refletivo, largura de 48mm.	M <sup>2</sup> /D	450	141,7400	63.783,00
27	14461	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de piso plástico de alta resistência, fabricado em plástico polipropileno de alta resistência, com acabamento antiderrapante e proteção antichamas, modulados em 100cm x 25cm com 3,50cm de espessura, tendo um perfeito ajuste entre as seções e permitindo uma superfície lisa, uniforme e sem desníveis; possui rampas de encaixe para acabamento e acessibilidade.	M <sup>2</sup> /D	394	37,7900	14.889,26

28	14459	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PRATICÁVEL <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de praticável tablado com estrutura em esquadrias de cantoneira metálica, com placas de compensado naval na medida de 1,20x2,00m cada, montadas sobre encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20m do chão com pés metálicos reguláveis, podendo atingir altura de 1,00m.	M <sup>2</sup> /D	698	103,9900	72.585,02
30	14488	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE PROJEÇÃO <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Sistema de projeção com 2 projetores 15000 ansi lumes, 2 lentes short para projetor, 2 lentes long para projetor, 1 processador 03 saídas com blending, 2 suportes para projetor, todo cabeamento necessário.	UN/D	5	7.371,3000	36.856,50
31	14470	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Som de grande porte com pa - 1 mesa 56 canais c/ 10 auxiliares e 2 stereos, 1 equalizador 31 bandas stereo, 2 processador digital 4 vias stereo, 1 aparelho de cd, amplificador p.a. - 32 amplificadores de 2500 watsrms, 16 amplificadores de 500 watsrms, caixas de som - 24 ciaxaslinearray 1 12" - 02 6" - 02 drives neudimium, 16 subs 2 x 18", palco e monitores - 1 mesa 56 canais c/ 20 auxiliares e 2 stereos, sidefill - 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, 3 processadores de efeitos, monitores - 20 monitores de 400 wats, amplificadores palco - 18 amplificadores de 800 wats,backline - 5 amplificadores de 100 watsrms p/instrumentos, 1 bateria, 1 surdo 14" caixa, 3 estante de prato, 1 estante de contra tempo, 1 estante de caixa, 2 microfones sem fio, 40 microfones com fio, 25 pedestais, 15 garras, di - 12 di passivo, 8 di ativo, mainpower de som 220/380v 250a.	UN/D	13	14.175,0000	184.275,00
32	14471	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE COM FLY <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Som de grande porte com fly com pa - 1 mesa digital de 56 canais c/ 10 auxiliares e 2 stereos, 1 equalizador 31 bandas stereo, 2 processadores digitais 4 vias stereo, 1 aparelho de cd, amplificadores p.a. - 32 amplificadores de 2500 watsrms, 16 amplificadores de 5000 watsrms, torres p/ caixas de som fly - 24 caixas linearray 1 12" - 02 6" - 02 drivers neudimium, 16 subs 2 x 18", 2 torres aluminio p-50 para sustentação de caixas do p.a., palco e monitores - 1 mesa 56 canais c/ 20 auxiliares e 2 stereos, 2 sidefill stereo, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, monitores - 20	UN/D	4	15.120,0000	60.480,00

		monitores de 400 wats, bateria - 1 surdo 14" caixa, 3 estante de prato, 1 estante de contra tempo, 1 estante de caixa, 2 microfones sem fio, 39 microfones com fio, 25 pedestais, 15 garras, di - 12 di passivo, 8 di ativo, mainpower de som 220/380v 250a				
33	14469	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE MÉDIO PORTE <b>Especificação:</b> locação, com instalação, operação e desinstalação de som de médio porte com 1 mesa digital 48 canais, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, 1 aparelho de cd, 24 amplificador 8.0 de potência, 8 amplificador 8.0 de potência, p.a. - 16 caixas linearray 1 12" - 02 6" - 02 drives neudimium, 16 subs 2 x 18", palco e monitores - 1 mesa digital 56 canais, stereo, 3 equalizador 31 bandas stereo, sidefill - 3 equalizador 31 bandas stereo, 1 compressor, 1 processador digital 4 vias stereo, monitores - 8 monitor 400 watsrms, 6 monitor 200 wats, 2 sub. 18" c/ 1000 watsrms, amplificadores palco - 8 amplificador 3000 wats, 2 amplificador 4000 wats, 1 amplificador 6000 wats, 2 amplificador 8000 wats, backline - 1 amplificador de guitarra 100 wats, 1 amplificador de guitarra 200 wats, 2 amplificador de guitarra 300 wats, 1 amplificador de baixo 800 wats, 1 caixa para amplificador de baixo 100 wats, 1 caixa para amplificador de baixo 600 wats, 1 bateria c/ bumbo 22" ton i 08"; t ii 10"; t iii 12", 1 surdo 14" caixa, 3 estante de prato, 1 estante de contra tempo, 1 estante de caixa, 35 microfones com fio, 25 pedestais, 15 garras, d.i. - 4 di passivo, 8 di ativo, mainpower de som 220/380v 250a.	UN/D	31	9.922,5000	307.597,50
34	14468	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE <b>Especificação:</b> locação, com instalação, operação e desinstalação de som de pequeno porte com 4 caixas medio grave c/ 500 wats cada com a.f. 12 + drive, 4 caixas de sub grave c/ 1000 wats cada com a.f. 18, 2 amplificadores 2500 wats cada, 2 amplificadores 1000 wats cada, 1 mesa de 32 canais digital, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, seis monitores com um alto falante de 12 polegadas e um drive de 2 polegadas, 12 microfones, 2 microfones sem fio, 1 aparelho de cd, 8 pedestais, 8 cabos speakon, 4 cabos ac, 8 cabos de microfone, 3 cabos p. 10, mainpower de som 220/380v 150a.	UN/D	28	4.252,5000	119.070,00
35	14467	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM PROCESSADO <b>Especificação:</b> locação, com instalação, operação e desinstalação de sonorização: uma console de 16 canais digital, quatro caixas de sub grave com alto	UN/D	40	2.457,0000	98.280,00

		falantes de 18 polegadas cada e quatro caixas de alta com alto falantes de 12 polegadas e um drive de titânio de 2 polegadas cada, um rack de potência com 03 amplificadores e um processador de sistemas digital, 01 microfone sem fio de mão, 04 microfones com fio, 02 direct box, 04 pedestais para caixa, 04 pedestais para microfone, 16 cabos xlr com 10m de comprimento, 02 cabos p10, 01 sistema de distribuição de energia, 03 cabos de ac de 10mm com 50m de comprimento. (diária).				
36	14487	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TELÕES <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Telões especiais compostos de tela plana de exibição com área total de 12,00 m <sup>2</sup> nas medidas de 4,00 x 3,00 m, com sistema de filmagem simultânea, câmeras, cabo man, cinegrafistas e todo o cabeamento necessário.	UN/D	6	2.457,0000	14.742,00
37	14452	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 10X20M (VÃO DE 10M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de Tenda Galpão com vão de 10 metros de largura por 20m de comprimento, moduladas a cada 05 metros, planejado de acordo com as necessidades do evento, dependendo do nível do local, pé direito medindo 08 metros, pés laterais medindo 3,50 metros de altura, estrutura em ferro treliçado galvanizado a fogo anti-ferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas águas em Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas, back out (retenção de luz solar), anti mofo e auto extingüível. ELÉTRICA Contendo 4 (quatro) refletores de 220v com potência de 500w com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas	M <sup>2</sup> /D	1.550	42,9800	66.619,00
38	14453	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 10X30M (VÃO DE 10M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de Tenda Galpão com vão de 10 metros de largura por 20m de comprimento, moduladas a cada 05 metros, planejado de acordo com as necessidades do evento, dependendo do nível do local, pé direito medindo 08 metros, pés laterais medindo 3,50 metros de altura, estrutura em ferro treliçado galvanizado a fogo anti-ferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas águas em Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas, back out (retenção de luz solar), anti mofo e auto extingüível. ELÉTRICA Contendo 4 (quatro)	M <sup>2</sup> /D	900	42,9800	38.682,00

		refletores de 220v com potência de 500w com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas.				
39	14454	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 20X70M TRELIÇADO (VÃO DE 20M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de Tenda Galpão com vão de 20 metros de largura por 70m de comprimento, moduladas a cada 05 metros, planejado de acordo com as necessidades do evento, dependendo do nível do local, pé direito medindo 10 metros, pés laterais medindo 3,50 metros de altura, estrutura em ferro treliçado galvanizado a fogo anti-ferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas águas em Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas, back out (retenção de luz solar), anti mofo e auto extingüível. ELÉTRICA Contendo 6 (seis) refletores de 220v com potência de 500w com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas.	M <sup>2</sup> /D	3.400	42,9800	146.132,00
40	14441	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 1,50X1,50M (CHAPÉU DE BRUXA) COM BALÇÃO, SAIA, E ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 1,50m de largura por 1,50m de comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular ( de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe eu unidas com parafusos e conexões em aço .PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti- chamas tensionada. BALÇÃO confeccionado em metalon 20x20cm galvanizado na espessura de chapa 1,20 em solda MIG, com suporte, chapa de ferro medindo 3,00m x 0,30m. SAIA em Lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV. Anti-chamas. Contendo 1 (uma) lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento.	UN/D	36	283,3800	10.201,68
41	14449	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 10,00X10,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 10,00m de largura por 10,00m de comprimento,	UN/D	74	1.889,1700	139.798,58

		Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. ELÉTRICA Contendo 2 (duas) lâmpadas mista 220v com potência de 250w e 2 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento				
42	14450	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 12X12M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> com cobertura em lona branca black-out, pés de sustentação em tubos galvanizado, constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral, com alongamento que permite chegar à altura máxima de 4,5 m.	UN/D	7	2.361,9700	16.533,79
43	14451	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 15,00X10,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 15,00m de largura por 10,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. ELÉTRICA Contendo 2 (duas) lâmpadas mistas 220v com potência de 250w e 2 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas.	UN/D	3	2.833,7600	8.501,28
44	14443	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 3,00X3,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM BALCÃO, SAIA, E ELÉTRICA, <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 3,00m de largura por 3,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"),	UN/D	47	519,7700	24.429,19

		com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. BALCÃO confeccionado em metalon 20x20cm galvanizado nas espessuras de chapa 1,20 em solda MIG, com suporte, chapa de ferro medindo 3,00m x 0,30m. SAIA em Lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas, contendo 1 (uma) lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento.				
45	14442	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 3,00X3,00M. (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 3,00m de largura por 3,00m de comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. ELÉTRICA contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para funcionamento.	UN/D	91	421,8100	38.384,71
46	14444	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 4,00X4,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 4,00m de largura por 4,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento	UN/D	29	566,7500	16.435,75
47	14445	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 4,00X4,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA, SAIA E BALCÃO <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 4,00m de largura por 4,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em	UN/D	13	613,9800	7.981,74

		sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. BALCÃO confeccionado em metalon 20x20cm galvanizado na espessuras de chapa 1,20 em solda MIG, com suporte, chapa de ferro medindo 3,00m x 0,30m. SAIA em Lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas. ELÉTRICA Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento				
48	14446	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 5,00X5,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 5,00m de largura por 5,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada.ELÉTRICA contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento.	UN/D	20	663,6100	13.272,20
49	14447	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 6,00X6,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 6,00m de largura por 6,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento	UN/D	20	708,4400	14.168,80
50	14448	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 8,00X8,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e	UN/D	48	1.322,4200	63.476,16

		desmontagem de tenda aberta medindo 8,00m de largura por 8,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada.ELÉTRICA contendo 2 (duas) lâmpadas mista 220v com potência de 250w e 2 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento				
51	14463	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA METÁLICA Q30 <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de peças de estrutura metálica Construídas em tubo deduraluminio de 1" (uma polegada) soldados com soldas lisas especiais em formato treliçado com módulos nas medidas 0,30x0,30 com comprimento de 0,50m, 1,00m, 1,50m, 2,00m, 2,50m, 3,00m e 5,00m montados para atender a estruturas de diversos tamanhos de pórticos, portais, sustentações de painéis, etc	MLIN	279	56,7000	15.819,30
52	14489	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE UNIDADE MÓVEL <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Unidade móvel com 1 ilha de edição, 1 gravador digital fullhd, 1 mesa de corte fullhd, 1 grua 7,5mts, 2 dvds, 1 blu-ray, 1 transmissor e receptor de microondas.	UN/D	2	6.615,0000	13.230,00
53	14485	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VIDEOWALL DE LED FULL HD A <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Videowall de ledfullhd a medindo 4mts por 2mts, montado sob estrutura em alumínio treliçada e suspensa, um processador de vídeo com 16 imputdvi-u e 16 output dvi-u, cabos de dvi-d dvd player e um computador com software de mixagem ao vivo com banco de imagens, mainpower.	UN/D	10	4.725,0000	47.250,00
54	14486	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VIDEOWALL DE LED FULL HD B <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Videowall de ledfullhd b medindo 2mts por 1,20mts, montado sob estrutura em alumínio treliçada e suspensa, um processador de vídeo com 16 imputdvi-u e output dvi-u, cabos dvi-d, dvd player e um computador com software de mixagem ao vivo com bando de imagens mainpower.	UN/D	8	2.835,0000	22.680,00
55	14472	SONORIZAÇÃO DE LINHA <b>Especificação:</b> com 20 caixas de som Lyne array vertical com 08 alto falantes de 4,5 polegadas, amplificação 70v, cabeamento, cd player, 02 microfones, 01 monitor	UN/D	4	6.615,0000	26.460,00

		de referência ativo, 01 mesa de som 12 canais, 01 computador com software de controle operacional.				
<b>Total: 2.704.082,73 - Dois milhões setecentos e quatro mil oitenta e dois reais e setenta e três centavos</b>						

Guapimirim, 02 de fevereiro de 2024.

**LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM

**EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL**

PROCESSO 276/2024

CONTRATO 05/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

**PARTES:** Município de Guapimirim, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, e a empresa **FLAVIO A GOULART G13**.

**OBJETO:** contratação da banda MONOBLOCO, representada pela empresa mencionada no preâmbulo, para apresentação musical no CARNAVAL no dia 13 de fevereiro de 2024.

**VALOR:** R\$ 97.110,00 (noventa e sete mil e cento e dez reais).

**DATA DA ASSINATURA:** 06/02/2024.

**VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei 8.666/93.

**QUADRO DESCRITIVO DO OBJETO:**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL / ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD.	VLR UNIT.	VLR. TOTAL
1	14561	CONTRATAÇÃO DE ARTISTA (BANDA) "MONOBLOCO" POR INEXIGIBILIDADE REPRESENTADA PELA EMPRESA FLAVIO A GOURLAT G13, PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL NO CARNAVAL 2024 Especificação: no dia 13 de fevereiro de 2024	SER	1	97.110,0000	97.110,00
<b>TOTAL: R\$ 97.110,00</b>						

**LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

**EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9832/2023

INSTRUMENTO: CONTRATO 07/2024

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, e a empresa **MEN MAR MANUTENÇÃO, APOIO ADMINISTRATIVO LTDA**.

**OBJETO:** prestação de serviços de produção executiva de eventos, festivais e feiras, comunicação visual, assessoria de imprensa e ação promocional, abadá e uniformes de staff, a fim de atender a demanda do Paço Municipal.

**DATA DA ASSINATURA:** 06/02/2024

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**GESTOR DA ATA:** LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS

**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos Municipais 1.301/18 e 1949/21

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 1.182.000,00 um milhão cento e oitenta e dois mil reais.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
13875	APOIO/CONTROLE DE PÚBLICO - profissionais responsáveis pelo apoio do evento, bem como controle de acesso; preparados para lidar com as muitas variáveis que afetam um evento, sem perder a compostura, com foco voltado para o monitoramento do ambiente do evento buscando evitar ocorrências	UN/D	2.480,0000	416,3880	1.032.642,24
13882	SERVIÇOS DE CARREGADORES - Contratação de profissionais que atuarão na carga e na descarga dos equipamentos que integrarão o sistema de infra-estrutura dos eventos.	UN/D	150,0000	376,7320	56.509,80
14440	SERVIÇOS DE SUPERVISÃO A EQUIPE DE APOIO E CONTROLE DE PÚBLICO, INFORMAÇÃO, OBSERVAÇÃO E DIRECIONAMENTO DE PÚBLICO - Profissionais responsáveis pela supervisão a equipe de apoio/controle de público durante a execução do evento, preparados para lidar com as necessidades e eventuais dificuldades, oferecendo durante todo o evento o apoio logístico, orientando e supervisionando a equipe de apoio, bem como acompanhar os eventos, zelando pela segurança de todos os envolvidos.	UN/D	180,0000	515,8220	92.847,96
<b>TOTAL: 1.182.000,00 um milhão cento e oitenta e dois mil reais</b>					

**LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

**EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9832/2023****INSTRUMENTO:** contrato 08/2024**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA**, e a empresa **ALTO DA SERRA CONSULTORIA DE NEGOCIOS LTDA**.**OBJETO:** prestação de serviços de produção executiva de eventos, festivais e feiras, comunicação visual, assessoria de imprensa e ação promocional, abadá e uniformes de staff, a fim de atender a demanda do Paço Municipal.**DATA DA ASSINATURA:** 06/02/2024**VIÊNCIA:** 12 (doze) meses**GESTOR DA ATA:** LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos Municipais 1.301/18 e 1949/21**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 3.390.000,00 (três milhões trezentos e noventa mil reais).

LOTE I (PRODUÇÃO EXECUTIVA)					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
13881	<b>ASSISTENTES DE PRODUÇÃO</b> - Profissional diretamente ligado à Produção Executiva e responsável pelo bom andamento das atividades, conforme cronograma estabelecido pela Coordenação Geral, e mapas alinhados com técnicos de som, artistas e espaço/estabelecimento onde a ação será realizada.	DIÁR	310,0000	151,4374	46.945,59
13885	<b>ASSISTENTES DE SOM</b> - Profissional responsável por alinhar a montagem, passagem de som e desmontagem dos eventos participantes, cumprimento dos horários dentro do cronograma geral, obedecendo as diretrizes dos eventos estabelecidas pelo Técnico de Som e Produção Executiva.	DIÁR	90,0000	433,1318	38.981,86
14434	<b>COBERTURA TELEVISIVA</b> - Cobertura televisiva para transmissão local e regional de todos os eventos do calendário anual, com cobertura mínima de 1h por evento.	SER	30,0000	4.345,8060	130.374,18
13903	<b>CONTRATAÇÃO DE DJ</b> - artista responsável por transmitir música antes, durante e após as apresentações dos artistas. cada apresentação deverá durar no mínimo 3h.	UND	70,0000	927,2525	64.907,68
14437	<b>COORDENADOR GERAL</b> - Profissional responsável por coordenar toda a equipe técnica e	DIÁR	90,0000	2.346,7136	211.204,22

	artística envolvida nas programações serem realizados conforme calendário anual de Eventos 2024 da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, com o objetivo de resultar no bom andamento das atividades durante as programações. Seu trabalho compreende na criação de cronograma geral, juntamente com a Secretaria de Cultura e Economia Criativa, demais Secretarias e Órgãos correspondentes, além de fornecedores, com o objetivo de alinhar a produção de eventos em todos os seus detalhes para que este seja executado com excelência entre todos os profissionais e responsáveis envolvidos.				
13883	<b>COORDENADOR TÉCNICO DE SOM E (PALCO)</b> - Profissional responsável pelo alinhamento dos mapas/rides entre todos os eventos, locais e fornecedor. Seu trabalho consiste em viabilizar as condições técnicas solicitadas pelos artistas, juntamente com os fornecedores licitados, assim como a criação de um cronograma de ação a ser realizado juntamente com os assistentes de som.	DIÁR	80,0000	1.112,1510	88.972,08
14435	<b>DESIGNER DE ABADÁS - SERVIÇO</b> - Profissional responsável pela criação das artes de abadá, dos 30 Blocos cadastrados no sistema da Secretaria de Cultura. Blocos parados e que iram desfilhar na avenida.	SER	1,0000	4.345,1162	4.345,12
13777	<b>DESIGNER GRÁFICO</b> - Profissional responsável por toda criação de layouts do evento, relacionado a todos os tipos de mídia impressa e eletrônica, tais como: busdoor, filipetas, caderno com a programação do evento e lonas.	SER	45,0000	367,0374	16.516,68
13898	<b>DIRETOR DE PALCO</b> - PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELO BOM ANDAMENTO DA REALIZAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO DOS PALCOS A SEREM MONTADOS. Sua atribuição confere no cumprimento do planejamento realizado pela Coordenação e Produção Executiva, tais como: tempo de montagem, passagem de som, realização da atividade, desmontagem, entrada e saída de equipamentos, alinhamento entre artistas e técnicos e manutenção da ordem no espaço e execução das ações dentro do horário proposto.	DIÁR	80,0000	375,3165	30.025,32
13890	<b>EQUIPE DE ACESSORIA DE COMUNICAÇÃO</b> - Equipe responsável pela produção de conteúdo, juntamente com a Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa e de Comunicação da Prefeitura. Criação de textos para todas as mídias e canais propostos no planejamento de mídia dos eventos e clipping impresso e eletrônico, além de um social media que será o profissional de comunicação responsável por planejar e apurar todo o conteúdo produzido pelos fotógrafos e filmmakers, e alimentar exclusivamente as redes sociais dos Eventos com conteúdo em tempo real e compacto dos dias de programação. Equipe composta por no mínimo 2 (dois) profissionais sendo: 1 Assessor de Imprensa e um Social Mídia.	DIÁR	55,0000	3.326,4296	182.953,63

13889	<b>FILMAKERS</b> - Profissional responsável por realizar a cobertura de todas as programações, com pequenos vídeos para redes sociais, de 15 segundos a 1 minuto a serem liberados imediatamente após as ações, para a publicação em redes sociais da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa e Prefeitura de Guapimirim, e vídeo diário, obtendo o compacto da programação, em 2 e 3 minutos/dia, além de um clipe geral dos Eventos, de 3 a 5 minutos.	DIÁR	65,0000	1.985,5898	129.063,34
13888	<b>FOTÓGRAFOS</b> - Profissionais responsáveis por realizar a cobertura fotográfica de toda a programação cultural dos eventos, produzindo imagens em alta resolução para arquivo da Secretaria da Municipal de Cultura e Economia Criativa e Prefeitura de Guapimirim e também liberando imediatamente as imagens com objetivo de alimentarmos as redes sociais que cobrirão os eventos.	DIÁR	80,0000	496,7424	39.739,39
14432	<b>GRAVAÇÃO DE SAMBA ENREDO</b> - Captação em estúdio de áudio (vozes e instrumentos), masterização e mixagem do Samba Tema do Carnaval 2024	SER	1,0000	5.649,0650	5.649,07
13900	<b>LOCAÇÃO DE RÁDIO E COMUNICAÇÃO</b> - RÁDIO MOTOROLA WALK TALK TALKABOUT T200 COMUNICADOR 32 KM, 10 BATERIAS, 10 FONES, 10 CARREGADORES, NOS DIAS DOS EVENTOS. - LOCAÇÃO DE RÁDIO E COMUNICAÇÃO - Locação de rádio de comunicação Rádio Motorola Walk Talk Talkabout T200 Comunicador 32 Km de cobertura mínima, 2 baterias, 2 fones, 1 carregadores, nos dias dos Eventos.	UND	350,0000	98,6586	34.530,51
13886	<b>MONITOR</b> - PROFISSIONAL RESPONSÁVEL POR APRESENTAR A EXPOSIÇÃO DE ARTES VISUAIS, CONTANDO A HISTÓRIA DAS OBRAS E DOS ARTISTAS PARTICIPANTES, ALÉM DE MONITORAR A CONDUTA DO PÚBLICO PRESENTE - com o objetivo de garantir a ordem do espaço e a preservação das obras de artes.	DIÁR	70,0000	491,2230	34.385,61
13108	<b>PRODUTOR EXECUTIVO</b> - PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELA PRODUÇÃO GERAL DOS EVENTOS, DIRETAMENTE ALINHADO COM A COORDENAÇÃO GERAL, FORNECEDORES, TÉCNICOS E ARTISTAS ENVOLVIDOS NOS EVENTOS - Sua atribuição também consiste em desenhar a logística do evento a ser obedecida por todos os envolvidos e acompanhada diretamente pelos assistentes de produção.	DIÁR	120,0000	1.210,0211	145.202,53
14433	<b>SAMPLING - PROFISSIONAIS</b> - Ação promocional de panfletagem das programações do Calendário anual de eventos 2024, nos dias que antecedem os eventos, nas cidades de Guapimirim, Magé, Cachoeiras de Macacu e Teresópolis. Equipes devidamente identificadas com crachá, cordão, camisa.	DIÁR	80,0000	309,7741	24.781,93
13122	<b>SERVIÇOS DE LOCUTOR PROFISSIONAL</b> - COM EXPERIÊNCIA EM APRESENTAÇÃO DE SHOW, ABERTURA DE EVENTOS E CERIMONIAIS -	DIÁR	35,0000	669,2224	23.422,78

	SERVIÇOS DE LOCUTOR PROFISSIONAL -com experiência em apresentação de show, abertura de eventos e cerimoniais, respeitando à leitura do roteiro e conduzindo o andamento durante o evento (duração de até 4h).				
14430	<b>SHOW DE BANDAS LOCAIS / PEQUENO PORTE</b> - CONTRATAÇÃO DE SHOWS MUSICAIS DE BANDAS LOCAIS (GUAPIMIRIM) - de todos os ritmos musicais que façam parte do cadastro Municipal Cultural junto a Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa de Guapimirim com duração de 1h30. As bandas deverão ser compostas por artistas da cidade e possuir, no mínimo 3 integrantes.	SER	100,0000	5.886,9722	558.697,22
13887	<b>STAFF/PROMOTORES</b> - Profissional responsável por auxiliar, de um modo geral, as atividades presentes na programação dos Eventos. Sua ação está diretamente subordinada aos Assistentes de Produção, com objetivo de garantir o bom funcionamento das atividades [em seus respectivos espaços.	DIÁR	350,0000	294,5958	103.108,53
14431	<b>VÍDEO CLIPE</b> - Gravação de um vídeo clipe do Samba Enredo do Carnaval 2024, tema com duração final entre 3 e 5 minutos (editado). Cópia em CD e pen drive para a promoção do evento nos canais oficiais.	SER	1,0000	6.192,7300	6.192,73
<b>Valor total do lote 1</b>				<b>R\$ 1.192,73</b>	

**LOTE 2 (MATERIAL GRÁFICO E PREMIAÇÃO)**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
47671	<b>ABADÁ PROMOCIONAL</b> - Sublimação total frente e costas, sem mangas, fotolitos, tecido 100% poliéster, gramatura 100grs, impressão digital, tamanhos P (20%), M (30%), G (40%) e GG (10%) e personalização com o tema do Carnaval 2024. Para distribuição entre os Blocos que iram desfilar na Avenida e Blocos parados.	UND	18.000,0000	15,6430	281.574,00
47679	<b>BATECO</b> - Produto plástico inflável, personalizado com o tema do Carnaval Guapimirim 2024 - e utilizado para ações promocionais.	UND	6.500,0000	9,8613	64.098,45
47672	<b>CAMISA DE PRODUÇÃO</b> - Camisa de malha, diferentes cores (por setor de produção) manga curta, 100% algodão, gola sanfonada em silk em 1 cor, frente e costas. Para as equipes das Secretarias que estiverem trabalhando nos Eventos.	UND	400,0000	22,1194	8.847,76
47678	<b>CORDÃO PERSONALIZADO</b> - Cordão em tecido 2,5x85cm, impressão digital, 4/4 cores, acabamento com argola e jacaré. (medidas aproximadas)	UND	300,0000	4,8622	1.458,66
47676	<b>CRACHÁ</b> - CREDENCIAL EM PVC, 10X15CM, 4/4 CORES - com furo para jacaré. (medidas aproximadas)	UND	300,0000	3,5121	1.053,63
47674	<b>MEDALHA</b> - Medalha em acrílico, com 6,5cm de diâmetro, personalização frontal com impressão digital, acabamento em resina e cordão em fita de cetim. Será distribuído no Carnaval como forma de premiação a todas as crianças que participarem	UND	100,0000	5,5959	559,59

	das brincadeiras e competições. (medidas aproximadas)				
47675	TROFÉU - PRODUTO PERSONALIZADO COM IMPRESSÃO DIGITAL, FRENTE RESINADA, EM ACRÍLICO: - base 22x06cm, altura 22 cm e espessura de 01cm destinado às premiações das matinês (bailes infantis). Será utilizado para premiação das melhores fantasias infantis no Carnaval. (medidas aproximadas)	UND	80,0000	30,9989	2.407,91
<b>Valor total do lote 2</b>					<b>R\$ 360.000,00</b>

LOTE 3 (ALIMENTAÇÃO)					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
47680	<b>FORNECIMENTO DE KIT LANCHE</b> - contendo 1 (um) sanduíche pão baguete com peito de peru e queijo minas ou 1(um) sanduíche natural de pão de forma com pasta de frango; 1 (uma) embalagem de guaraná natural de 500ml; 1 (uma) garrafa de 200ml de água mineral sem gás; 1 (uma) barra de cereal e 1 (uma) fruta (maçã, pêra ou banana) embalada. O kit deverá estar acompanhado de guardanapo full pack e copo descartável. As bebidas devem ser entregues geladas. Cada kit deverá estar embalado individualmente. Os sanduíches que compõem os kits deverão estar devidamente embalados em sacos de papel monolúcido para sanduíches, ou sacos em filme de polipropileno, transparente, atóxico, fechados e com a data de fabricação. Os kits serão direcionados para a Equipe de Produção, Equipe de serviço de Apoio à segurança, Equipe da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, Equipe da Guarda Civil Municipal, Equipe da Defesa Civil e Equipe da Secretaria Municipal de Comunicação Social e serão distribuídos nos eventos que serão realizados no período da manhã e da tarde.	UND	2.000,0000	37,0736	74.147,20
14438	<b>SERVIÇO DE CATERING COQUETEL</b> - Composição de buffet completo para o camarote das autoridades para 150 pessoas, dentre elas, convidados da Administração Pública (prefeita, secretário e vereadores e seus familiares), equipe de trabalho e artistas envolvidos no evento. Deverá estar incluída toda a louça necessária e serviço de garçons. Deverá conter os seguintes itens: Refrigerante, suco, água, canapés frios (mínimo 2 sabores), salgadinhos fritos e assados de diversos sabores (mínimo de 5 variedades), torradas, patês e antepastos (mínimo 2 sabores), miniquiches, tábuas de frios decoradas (com no mínimo 3 tipos de queijo, salame, presunto, blanquet, peito de peru, ovo de codorna, azeitona)	SER	40,0000	10.550,2000	422.008,00
14439	<b>SERVIÇO DE CATERING PARA CAMARIM</b> - Composição de buffet completo para os camarins dos shows de pequeno porte para 30 pessoas aproximadamente (artistas locais como músicos e atores) que se apresentarão durante toda a programação dos eventos, incluindo toda a louça necessária e serviço de composição e arrumação.	SER	55,0000	11.160,8145	613.844,80
	Deverá conter os seguintes itens: Refrigerante, suco, água (gelada e natural), (mínimo 2 sabores), salgadinhos fritos e assados de diversos sabores (mínimo de 5 variedades), Pizzas (mínimo 2 sabores) e frutas da estação.				
<b>Valor total do lote 3</b>					<b>R\$ 1.110.000,00</b>
<b>VALOR TOTAL DA ATA - R\$ 3.390.000,00 - TRÊS MILHÕES TREZENTOS E NOVENTA MIL REAIS</b>					

LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

**EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11366/2023

INSTRUMENTO: CONTRATO 10/2024

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, e a empresa FJR CONTILDES PRODUÇÕES EIRELI.

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços 018/2023, oriunda do Pregão Presencial de nº 003/2023, processo administrativo nº 5857/2022, da Fundação Cultural Casimiro de Abreu para prestação de serviços de locação de estruturas para eventos.

DATA DA ASSINATURA: 06/02/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos Municipais 1.301/18 e 1949/21

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Total: 2.704.082,73 - Dois milhões setecentos e quatro mil oitenta e dois reais e setenta e três centavos.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	14483	CANHÃO SINALIZADOR TIPO SKY WALKER <b>Especificação:</b> com corpo blindado podendo ficar exposto ao tempo.	UN/D	3	1.039,5000	3.118,50
2	14464	GRID 14X11X8 EM TRELIÇA METÁLICA Q50 <b>Especificação:</b> montagem e desmontagem de peças de Grid de Iluminação medindo 14x11m com 8m de altura com 4 varas para cenário e iluminação em estrutura metálica Construídas em tubo de duralumínio de 1" (uma polegada) soldados com soldas lisas especiais em formato treliçado com módulos nas medidas 0,50x0,50.	DIÁR	5	5.670,0000	28.350,00
3	14473	KIT CONTENDO 06 (SEIS) MICROFONES TIPO SHOTGUN BOOM DIRECIONAL <b>Especificação:</b> transdutor condensador padrão polar supercardioides resposta de frequência 40HZ - 20KHZ faixa dinâmica 115 DB relação sinal - ruído, requisitos de alimentação phantom 12 -48v, em pedância de saída 200 OHNS.	DIÁR	16	2.457,0000	39.312,00
4	14474	KIT CONTENDO 06(SEIS) MICROFONES SEM FIO HEADSEAT TIPO AURICULARES <b>Especificação:</b> microfones condensador cardioides sem fio para aplicações de narrativas e performances de vocal. Frequências disponíveis: 558 MHZ a 570 MHZ, conector XLR balanceado e P10, transmissão de RF: 10MW nível máximo de saída - MIC 48 KHZ, com pilhas para uso de até 10horas.	DIÁR	11	2.268,0000	24.948,00
5	14482	MÁQUINAS DE FUMAÇA DMX PROFISSIONAL <b>Especificação:</b> com saída contínua 280 m³/min,	UN/D	8	293,0000	2.344,00

		timer. Remote control rj45, 220v capacidade para 2 litros de fluido.				
6	14480	REFLETORES DE ALUMÍNIO TIPO PAR LED64 - 3W	UN/D	37	94,5000	3.496,50
9	14460	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CARPETE <b>Especificação:</b> Locação com colocação e retirada de carpete para piso, nas cores: cinza, preto, verde, azul, amarelo, vermelho e laranja, com 3mm de espessura.	M <sup>2</sup> /D	1.272	24,0000	30.528,00
10	14466	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE FECHAMENTO <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de fechamento em estruturas metálicas c/ revestimento em chapas de alumínio com altura de 2,00 m x 2,00 m de largura - montagem interligando as peças com encaixes de segurança.	MLIN	128	24,0000	3.072,00
11	14490	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA DE 50KVAS <b>Especificação:</b> Gerador Silenciado compreendendo: Motor a diesel, Alternador, Painel de Controle e Carenagem/Container de Isolamento acústico. Motor com combustível Diesel; • Regulador automático de tensão e frequência; • Chave de distribuição de força trifásica, fase 'Terra' e 'Neuro' nas tensões nominais de 127V, 220V e 380V - 60hz, conforme solicitação • Painel de Controle com fácil visualização dos comandos (voltímetro, amperímetro, freqüencímetro, termômetro, contador de horas e etc.) nos momentos de checagem pela Produção e/ou Fiscalização; • Blindagem de ruído - Até 70 decibéis na distância de 4 metros; • Reservatório de combustível com tamanho mínimo o suficiente para atender a uma diária (12 horas), Controle e nível de emissão de poluentes - O equipamento deverá estar dentro dos padrões de poluição estabelecidos pelos órgãos competentes, Cada Grupo Gerador deverá incluir: • 20 metros de cabos anti-chamas, para cada "fase" e para o "Neuro", sendo a bitola mínima de 95mm <sup>2</sup> , com pontas devidamente demarcadas e terminais compatíveis com o equipamento e com passa cabo. Os cabos não deverão ter emendas ou remendos e devem estar em bom estado de conservação; • Caixa intermediária para acoplamento aos equipamentos a serem energizados, com barramentos para conexões e tampa protetora, para rápida instalação de equipamentos; • Extintor de incêndio e demais materiais de segurança exigidos pela legislação. • Ferramentas para eventuais manutenções no local do evento. deverá manter próximo a cada equipamento locado, inclusive no período de antecedência de 1 (uma) hora do início do evento, um técnico devidamente capacitado, devidamente uniformizados e com itens de proteção individual quando necessários para a operação do equipamento.	UN/D	29	2.835,0000	82.215,00

12	14465	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRADE DISCIPLINADORA <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de grades disciplinadoras em estruturas metálicas em ferro tubular galvanizado de ¾ de polegada com altura de 1,20 m x 2,00 m de largura - vãos de 0,15 m	MLIN	832	19,0000	15.808,00
13	14492	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA DE 180KVAS <b>Especificação:</b> Locação de grupo de gerador de energia de 180kvas de potência, silenciado, com 600 amperes com motor de 6 (seis) cilindros, com 110, 220, 360 e 480volts, com aceleração automática com chave distribuidora independente, 1 (um) tanque de combustível à diesel com capacidade para 600 litros, com operador e cabos elétricos para ligação.	UN/D	15	3.780,0000	56.700,00
14	14491	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA DE 75KVAS <b>Especificação:</b> Locação de grupo de gerador de energia de 75kvas de potência, silenciado, com 600 amperes com motor de 6 (seis) cilindros, com 110, 220, 360 e 480volts, com aceleração automática com chave distribuidora independente, 1 (um) tanque de combustível à diesel com capacidade para 120 litros, com operador e cabos elétricos para ligação.	UN/D	29	3.024,0000	87.696,00
15	14477	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE <b>Especificação:</b> locação, com instalação, operação e desinstalação de iluminação de médio porte com 24 lâmpadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 wats cada, 24 lâmpadas par led 64 3w cada, 1 rack digital com 48 canais c/ capacidade de distribuição de 1500 wats p/ canal, 2 mini bruts (quadro composto c/ lâmpadas p/ iluminar plateia), 1 mesa digital c/ 40 canais, 1 máquina de fumaça, gelatinas. de diversas cores, 12 elipso, 04 estrobo 3.000 wats, 12 beam 5r e todo cabeamento necessário.	UN/D	17	8.032,5000	136.552,50
16	14476	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE <b>Especificação:</b> locação, com instalação, operação e desinstalação de iluminação de pequeno porte com 12 lâmpadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 wats cada, 1 rack com 12 canais c/ capacidade de distribuição de 1500 wats p/ canal, 1 mesa analógica com 12 canais, 1 máquina de fumaça, gelatinas de diversas cores, todo cabeamento necessário.	UN/D	14	2.551,5000	35.721,00
17	14479	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL FRIA <b>Especificação:</b> 3200/5600 DESCRICÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de iluminação especial fria 3200/5600k com 6 jogos de lâmpadas pl 06, 6 jogos de lâmpadas pl 12 l, 6 pl 06 lâmpadas com 0,60 cm, 6 pl 12 lâmpadas 1,20cm, 2 kit 1x1 led - tploni, 11 articulação para efeito, 2 braço para articulação 60 cm, 20 cabo de segurança, 11 garra grampo com pino 16mm, 9 garra para hmi, 6 tripé	UN/D	3	5.670,0000	17.010,00

		grande com luva/pino, 2 adaptador 20 a, 5 adaptador cab. Cobre 4/16mm [jogo 05 pernas], 10 adaptador paralelo 6 a, 10 adaptador paralelo 20 a, 2 cabo 4/16 linha 25 metros 150 a, 2 caixa de distribuição 20 x, 4 caixa de tomada régua, 10 prolonga de 6 a, 10 prolonga de 20 a 10m.				
18	14478	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de iluminação de grande porte com 60 lâmpadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 wats cada, 30 lâmpadas par 64 c/ foco 2 c/ 1000 wats cada, 30 par led 3w com zoom motorizado, 3 racks digitais com 48 canais c/ capacidade de distribuição de 1500 wats p/ canal, 1 mesa digital com 40 canais, 2 maquinas de fumaça, 2 mini bruts (quadro composto de 4 lâmpadas 1000 wats p/ iluminar plateia), 10 set lights (iluminação especial p/ palco), 8 loco lights (lâmpadas de 1000 wats de foco fixo), gelatinas de diversas cores, 10 broxtruss (sistema especial p/ transporte e/ou sustentação de luzes de palco), treliças 0,30 x 0,30 cm c/ 2 metros cada (barras de sustentação p/ iluminação de 5 cenários), todo cabeamento necessário.	UN/D	11	14.175,0000	155.925,00
19	14481	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO TIPO PROJETORES FRESNEL PARA LÂMPADAS ALÓGENAS DE ATÉ 1200W <b>Especificação:</b> com construção modular, leve e robusta em chapa de aço de parede dupla permitindo ótima refrigeração, acabamento em tinta epóxi preta. Constituído de espelho esférico em alumínio puro polido e eletro polido e lente Fresnel SCHOTT-ALE de 150 mm de diâmetro, proporcionando uma iluminação com feixe variável de alta intensidade, com bordas suaves, permitindo excelente recorte com bandeira, com lâmpada.	UN/D	8	113,5000	908,00
20	14475	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MINI-TRIO <b>Especificação:</b> tipo Caminhão descrição: locação, com instalação, operação e desinstalação de mini trio com - comprimento aproximadamente de 6,00m, largura - aproximadamente 2,10 m, altura aproximadamente- 2,30m, medidas do- palco - palco de 3,40 x 2,20m, avance da frente - 2,10 x 1,00 m, avance do fundo - 2,10 x 1,00 m. VEÍCULO TIPO CAMINHÃO OU SIMILAR, gerador - 20kva, 02 cilindro, potencias usadas - 2 amplificadores de 1.000 w - em 02 oms, 2 amplificador de 800 w - em 02 oms, auto falantes e divers - 8 auto - falantes 15", 800 wats, 12 alto-falantes 12" - 400 wats, 4 drivers 405 ti, 4 divers 205 ti, caixas e som, 6 caixas de grave, 8 caixas de médio grave, 4 cornetas de alumínio laterais, 4 cornetas de alumínio frente e fundos, drive rack - 1 mesa de som 12 x 2, 1 equalizador de 31 bandas, 1	UN/D	3	11.340,0000	34.020,00

		crossover de 04 vias estéreo.				
21	14484	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Painel de led06mm virtual, outdoor com gabinete de 960mm x 960mm, gabinetes em aço de alta resistência, configuração com dastemlocks e hanging poles, que pode ser montado, desmontado e transportado com urgência. Formato 4m x 3m, totalizado 12 m <sup>2</sup> , densidade de 14000 pontos pixels/m <sup>2</sup> . Método de drive estático. Brilho 8000 nits, greyscale: 16,7 milhões de cores (full color sincronization). Método de display pc: 1024 x 768 consumo médio de 5.652w a 14.112 w/m <sup>2</sup> . Visualização de 120°. Processador de vídeo, dvd player, mesa de corte, mainpower 110/220v.	UN/D	8	6.237,0000	49.896,00
22	14456	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 10X7M <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de palco em estrutura metálica medindo 10,00m de boca de cena com 7,00m de profundidade - área total de 70,00 metros quadrados com pé direito de 8,00 metros de altura sustentando teto em cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-chamas, formato 02 águas, com travamento em "x" e sustentação fixada ao chão, piso em módulos metálicos com chapas de compensado naval 20mm medindo 1,00m ou 2,00m de altura do chão ao piso, com escada de acesso e rampa de acessibilidade de acordo com a norma ABNT 9050 e fechamento com sombrite 80%. 1 HOUSEMIX 3,00 x 3,00 m, em estrutura metálica com cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-chamas com cobertura tipo pirâmide.	UN/D	5	9.449,4300	47.247,15
23	14457	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X10M <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de palco em estrutura metálica medindo 12,00m de boca de cena com 10,00m de profundidade - área total de 120,00 metros quadrados com pé direito de 8,00 metros de altura sustentando teto em cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-chamas, formato 02 águas, com travamento em "x" e sustentação fixada ao chão, piso em módulos metálicos com chapas de compensado naval 20mm medindo 1,00m ou 2,00m de altura do chão ao piso, com escada de acesso e rampa de acessibilidade de acordo com a norma ABNT 9050 e fechamento com sombrite 80%. 1 HOUSEMIX 3,00 x 3,00 m, em estrutura metálica com cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-chamas com cobertura tipo pi	UN/D	4	11.339,3200	45.357,28
24	14455	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 7X7M <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de palco em estrutura metálica medindo 06,00m de boca de cena com 6,00m de profundidade - área total de 36,00 metros quadrados com pé direito de 6,00	UN/D	11	6.142,1400	67.563,54

		metros de altura sustentando teto em cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-chamas tensionada, formato 02 águas. Piso em módulos metálicos com chapas de compensado naval 20mm medindo 1,00 m de altura do chão ao piso, com escada de acesso e rampa de acessibilidade de acordo com a norma ABNT 9050 e fechamento com sombrite 80% no fundo e nas laterais.				
25	14458	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO DE MADEIRA <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de madeira com estrutura em esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas de compensado naval na medida de 1,60x2,20m cada, montadas sobre esta encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema de chão sobre pés metálicos reguláveis.	UN/E	594	594,0000	33.679,80
26	14462	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO EM LINÓLEO <b>Especificação:</b> Serviço com instalação e desinstalação de piso tipo linóleo preto fosco, em material antirefletante, antiderrapante, peças em largura de 2 metros, espessura de 1,8mm, em peças inteiras unidas em todas as junções por fita adesiva fabricada com algodão de alta qualidade, recoberta com vinil resistente, adesivo a base de borracha, com dorso preto fosco não refletivo, largura de 48mm.	M <sup>2</sup> /D	450	141,7400	63.783,00
27	14461	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de piso plástico de alta resistência, fabricado em plástico polipropileno de alta resistência, com acabamento antiderrapante e proteção antichamas, modulados em 100cm x 25cm com 3,50cm de espessura, tendo um perfeito ajuste entre as secções e permitindo uma superfície lisa, uniforme e sem desníveis; possui rampas de encaixe para acabamento e acessibilidade.	M <sup>2</sup> /D	394	37,7900	14.889,26
28	14459	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PRATICÁVEL <b>Especificação:</b> prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de praticável tablado com estrutura em esquadrias de cantoneira metálica, com placas de compensado naval na medida de 1,20x2,00m cada, montadas sobre encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20m do chão com pés metálicos reguláveis, podendo atingir altura de 1,00m.	M <sup>2</sup> /D	698	103,9900	72.585,02
30	14488	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE PROJEÇÃO <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Sistema de projeção com 2 projetores 15000 ansi lumes, 2 lentes short para projetor, 2 lentes long para projetor, 1 processador 03 saídas com blending, 2 suportes para projetor, todo cabeamento necessário.	UN/D	5	7.371,3000	36.856,50
31	14470	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE <b>Especificação:</b> Locação, com instalação,	UN/D	13	14.175,0000	184.275,00

		operação e desinstalação de Som de grande porte com pa - 1 mesa 56 canais c/ 10 auxiliares e 2 stereos, 1 equalizador 31 bandas stereo, 2 processador digital 4 vias stereo, 1 aparelho de cd, amplificador p.a. - 32 amplificadores de 2500 watsrms, 16 amplificadores de 500 watsrms, caixas de som - 24 caixaslinearray 1 12" - 02 6" - 02 drives neudimium, 16 subs 2 x 18", palco e monitores - 1 mesa 56 canais c/ 20 auxiliares e 2 stereos, sidefill - 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, 3 processadores de efeitos, monitores - 20 monitores de 400 wats, amplificadores palco - 18 amplificadores de 800 wats,backline - 5 amplificadores de 100 watsrms p/instrumentos, 1 bateria, 1 surdo 14" caixa, 3 estante de prato, 1 estante de contra tempo, 1 estante de caixa, 2 microfones sem fio, 40 microfones com fio, 25 pedestais, 15 garras, di - 12 di passivo, 8 di ativo, mainpower de som 220/380v 250a.				
32	14471	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE COM FLY <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Som de grande porte com fly com pa - 1 mesa digital de 56 canais c/ 10 auxiliares e 2 stereos, 1 equalizador 31 bandas stereo, 2 processadores digitais 4 vias stereo, 1 aparelho de cd, amplificadores p.a. - 32 amplificadores de 2500 watsrms, 16 amplificadores de 5000 watsrms, torres p/ caixas de som fly - 24 caixas linearray 1 12" - 02 6" - 02 drivers neudimium, 16 subs 2 x 18", 2 torres aluminio p-50 para sustentação de caixas do p.a., palco e monitores - 1 mesa 56 canais c/ 20 auxiliares e 2 stereos, 2 sidefill stereo, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, monitores - 20 monitores de 400 wats, bateria - 1 surdo 14" caixa, 3 estante de prato, 1 estante de contra tempo, 1 estante de caixa, 2 microfones sem fio, 39 microfones com fio, 25 pedestais, 15 garras, di - 12 di passivo, 8 di ativo, mainpower de som 220/380v 250a	UN/D	4	15.120,0000	60.480,00
33	14469	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE MÉDIO PORTE <b>Especificação:</b> locação, com instalação, operação e desinstalação de som de médio porte com 1 mesa digital 48 canais, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, 1 aparelho de cd, 24 amplificador 8.0 de potência, 8 amplificador 8.0 de potência, p.a. - 16 caixas linearray 1 12" - 02 6" - 02 drives neudimium, 16 subs 2 x 18", palco e monitores - 1 mesa digital 56 canais, stereo, 3 equalizador 31 bandas stereo, sidefill - 3 equalizador 31 bandas stereo, 1 compressor, 1 processador digital 4 vias stereo, monitores - 8 monitor 400 watsrms, 6 monitor 200 wats, 2 sub.	UN/D	31	9.922,5000	307.597,50

		18" c/ 1000 watsrms, amplificadores palco - 8 amplificador 3000 wats, 2 amplificador 4000 wats, 1 amplificador 6000 wats, 2 amplificador 8000 wats, backline - 1 amplificador de guitarra 100 wats, 1 amplificador de guitarra 200 wats, 2 amplificador de guitarra 300 wats, 1 amplificador de baixo 800 wats, 1 caixa para amplificador de baixo 100 wats, 1 caixa para amplificador de baixo 600 wats, 1 bateria c/ bumbo 22" ton i 08"; t ii 10"; t iii 12", 1 surdo 14" caixa, 3 estante de prato, 1 estante de contra tempo, 1 estante de caixa, 35 microfones com fio, 25 pedestais, 15 garras, d.i. - 4 di passivo, 8 di ativo, mainpower de som 220/380v 250a.				
34	14468	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE <b>Especificação:</b> locação, com instalação, operação e desinstalação de som de pequeno porte com 4 caixas medio grave c/ 500 wats cada com a.f. 12 + drive, 4 caixas de sub grave c/ 1000 wats cada com a.f. 18, 2 amplificadores 2500 wats cada, 2 amplificadores 1000 wats cada, 1 mesa de 32 canais digital, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, seis monitores com um alto falante de 12 polegadas e um drive de 2 polegadas 12 microfones, 2 microfones sem fio, 1 aparelho de cd, 8 pedestais, 8 cabos speakon, 4 cabos ac, 8 cabos de microfone, 3 cabos p. 10, mainpower de som 220/380v 150a..	UN/D	28	4.252,5000	119.070,00
35	14467	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM PROCESSADO <b>Especificação:</b> locação, com instalação, operação e desinstalação de sonorização: uma console de 16 canais digital, quatro caixas de sub grave com alto falantes de 18 polegadas cada e quatro caixas de alta com alto falantes de 12 polegadas e um drive de titânio de 2 polegadas cada, um rack de potência com 03 amplificadores e um processador de sistemas digital, 01 microfone sem fio de mão, 04 microfones com fio, 02 direct box, 04 pedestais para caixa, 04 pedestais para microfone, 16 cabos xlr com 10m de comprimento, 02 cabos p10, 01 sistema de distribuição de energia, 03 cabos de ac de 10mm com 50m de comprimento. (diária).	UN/D	40	2.457,0000	98.280,00
36	14487	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TELÕES <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Telões especiais compostos de tela plana de exibição com area total de 12,00 m <sup>2</sup> nas medidas de 4,00 x 3,00 m, com sistema de filmagem simultânea, câmeras, cabo man, cinegrafistas e todo o cabeamento necessário.	UN/D	6	2.457,0000	14.742,00
37	14452	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 10X20M (VÃO DE 10M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de Tenda Galpão com vão de 10 metros de largura por 20m de comprimento, moduladas a cada 05 metros,	M <sup>2</sup> /D	1.550	42.9800	66.619,00

		planejado de acordo com as necessidades do evento, dependendo do nível do local, pé direito medindo 08 metros, pés laterais medindo 3,50 metros de altura, estrutura em ferro treliçado galvanizado a fogo anti-ferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas águas em Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas, back out (retenção de luz solar), anti mofo e auto extingüível. ELÉTRICA Contendo 4 (quatro) refletores de 220v com potência de 500w com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas				
38	14453	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 10X30M (VÃO DE 10M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de Tenda Galpão com vão de 10 metros de largura por 20m de comprimento, moduladas a cada 05 metros, planejado de acordo com as necessidades do evento, dependendo do nível do local, pé direito medindo 08 metros, pés laterais medindo 3,50 metros de altura, estrutura em ferro treliçado galvanizado a fogo anti-ferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas águas em Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas, back out (retenção de luz solar), anti mofo e auto extingüível. ELÉTRICA Contendo 4 (quatro) refletores de 220v com potência de 500w com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas.	M <sup>2</sup> /D	900	42,9800	38.682,00
39	14454	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 20X70M TRELIÇADO (VÃO DE 20M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO, <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de Tenda Galpão com vão de 20 metros de largura por 70m de comprimento, moduladas a cada 05 metros, planejado de acordo com as necessidades do evento, dependendo do nível do local, pé direito medindo 10 metros, pés laterais medindo 3,50 metros de altura, estrutura em ferro treliçado galvanizado a fogo anti-ferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas águas em Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas, back out (retenção de luz solar), anti mofo e auto extingüível. ELÉTRICA Contendo 6 (seis) refletores de 220v com potência de 500w com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em lona	M <sup>2</sup> /D	3.400	42,9800	146.132,00

		Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas.				
40	14441	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 1,50X150M (CHAPÉU DE BRUXA) COM BALÇÃO, SAIA, E ELÉTRICA, <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 1,50m de largura por 1,50m de comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular ( de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço .PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti- chamas tensionada. BALÇÃO confeccionado em metalon 20x20cm galvanizado na espessura de chapa 1,20 em solda MIG, com suporte, chapa de ferro medindo 3,00m x 0,30m. SAIA em Lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV. Anti-chamas. Contendo 1 (uma) lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento.	UN/D	36	283,3800	10.201,68
41	14449	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 10,00X10,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 10,00m de largura por 10,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. ELÉTRICA Contendo 2 (duas) lâmpadas mista 220v com potência de 250w e 2 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento	UN/D	74	1.889,1700	139.798,58
42	14450	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 12X12M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> com cobertura em lona branca black-out, pés de sustentação em tubos galvanizado, constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral, com alongamento que permite chegar à altura máxima de 4,5 m.	UN/D	7	2.361,9700	16.533,79
43	14451	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 15,00X10,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda	UN/D	3	2.833,7600	8.501,28

		aberta medindo 15,00m de largura por 10,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti- chamas tensionada. ELÉTRICA Contendo 2 (duas) lâmpadas mistas 220v com potência de 250w e 2 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas.				
44	14443	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 3,00X3,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM BALÇÃO, SAIA, E ELÉTRICA, <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 3,00m de largura por 3,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti- chamas tensionada. BALÇÃO confeccionado em metalon 20x20cm galvanizado nas espessuras de chapa 1,20 em solda MIG, com suporte, chapa de ferro medindo 3,00m x 0,30m. SAIA em Lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti- chamas, contendo 1 (uma) lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento.	UN/D	47	519,7700	24.429,19
45	14442	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 3,00X3,00M. (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 3,00m de largura por 3,00m de comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular ( de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m , ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV , anti - chamas tensionada . ELÉTRICA contendo uma lâmpada mista 220v	UN/D	91	421,8100	38.384,71

		com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para funcionamento.				
46	14444	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 4,00X4,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 4,00m de largura por 4,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento	UN/D	29	566,7500	16.435,75
47	14445	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 4,00X4,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA, SAIA E BALCÃO <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 4,00m de largura por 4,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti- chamas tensionada. BALCÃO confeccionado em metalon 20x20cm galvanizado na espessuras de chapa 1,20 em solda MIG, com suporte, chapa de ferro medindo 3,00m x 0,30m. SAIA em Lona Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti- chmas. ELÉTRICA Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento	UN/D	13	613,9800	7.981,74
48	14446	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 5,00X5,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 5,00m de largura por 5,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com	UN/D	20	663,6100	13.272,20

		tratamento UV, anti-chamas tensionada.ELÉTRICA contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento.				
49	14447	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 6,00X6,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 6,00m de largura por 6,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento	UN/D	20	708,4400	14.168,80
50	14448	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 8,00X8,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 8,00m de largura por 8,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. ELÉTRICA contendo 2 (duas) lâmpadas mista 220v com potência de 250w e 2 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento	UN/D	48	1.322,4200	63.476,16
51	14463	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA METÁLICA Q30 <b>Especificação:</b> Locação com montagem e desmontagem de peças de estrutura metálica Construídas em tubo deduralumínio de 1" (uma polegada) soldados com soldas lisas especiais em formato treliçado com módulos nas medidas 0,30x0,30 com comprimento de 0,50m, 1,00m, 1,50m, 2,00m, 2,50m, 3,00m e 5,00m montados para atender a estruturas de diversos tamanhos de pórticos, portais, sustentações de painéis, etc	MLIN	279	56,7000	15.819,30
52	14489	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE UNIDADE MÓVEL <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Unidade móvel com 1 ilha de edição, 1 gravador digital fullhd, 1 mesa de corte fullhd, 1 grua 7,5mts, 2 dvds, 1 blu-ray, 1 transmissor e receptor de microondas.	UN/D	2	6.615,0000	13.230,00
53	14485	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VIDEOWALL DE LED FULL HD A <b>Especificação:</b> Locação, com	UN/D	10	4.725,0000	47.250,00

		instalação, operação e desinstalação de Videowall de ledfullhd a medindo 4mts por 2mts, montado sob estrutura em alumínio treliçada e suspensa, um processador de vídeo com 16 imputdvi-u e 16 output dvi-u, cabos de dvi-d dvd player e um computador com software de mixagem ao vivo com banco de imagens, mainpower.				
54	14486	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VIDEOWALL DE LED FULL HD B <b>Especificação:</b> Locação, com instalação, operação e desinstalação de Videowall de ledfullhd b medindo 2mts por 1,20mts, montado sob estrutura em alumínio treliçada e suspensa, um processador de vídeo com 16 imputdvi-u e output dvi-u, cabos dvi-d, dvd player e um computador com software de mixagem ao vivo com bando de imagens mainpower.	UN/D	8	2.835,0000	22.680,00
55	14472	SONORIZAÇÃO DE LINHA <b>Especificação:</b> com 20 caixas de som Lyne array vertical com 08 alto falantes de 4,5 polegadas, amplificação 70v, cabeamento, cd player, 02 microfones, 01 monitor de referência ativo, 01 mesa de som 12 canais, 01 computador com software de controle operacional.	UN/D	4	6.615,0000	26.460,00
<b>Total: 2.704.082,73 - Dois milhões setecentos e quatro mil oitenta e dois reais e setenta e três centavos</b>						

**LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

### EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11366/2023

INSTRUMENTO: CONTRATO 09/2024

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, e a empresa QUALITY MIX EMPREENDIMENTO LTDA.

**OBJETO:** Adesão à Ata de Registro de Preços 027/2023, oriunda do Pregão Presencial - PMCA de nº 013/2023, processo administrativo nº 5778/2022, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos, da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu para LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA EVENTOS.

**DATA DA ASSINATURA:** 06/02/2024

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**GESTOR DA ATA:** LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS

**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos Municipais 1.301/18 e 1949/21

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 916.240,00 - novecentos e dezesseis mil e duzentos e quarenta reais.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR. TOTAL
7	14553	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO <b>Especificação:</b> locação com montagem e desmontagem de banheiros químicos contendo vaso sanitário e mictório; com estrutura fabricada em polietileno de alta densidade, com piso antiderrapante, superfície das paredes internas lisa, telas superiores para circulação de ar, dispositivo de trinco com indicação livre/ocupado. Placas nas portas indicando masculino ou feminino. Esgotamento através de equipamento a vácuo e higienização com produto biodegradável - sendo feitas 01 (uma) limpeza diária durante o período de utilização.	UND	3.444	220,0000	757.680,00
8	14554	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO PNE (PNE - PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS) <b>Especificação:</b> locação com montagem e desmontagem de banheiros químicos contendo vaso sanitário; com estrutura fabricada em polietileno de alta densidade, com piso antiderrapante, superfície das paredes internas lisa, telas superiores para circulação de ar, dispositivo de trinco com indicação livre/ocupado. Placas nas portas indicando masculino ou feminino. Esgotamento através de equipamento a vácuo e higienização com produto biodegradável. - Sendo feitas 01 (uma) limpeza diária durante o período de utilização.	UND	318	420,0000	133.560,00
29	14555	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SANITÁRIOS MÓVEIS SM3 <b>Especificação:</b> com aproximadamente 9m de comprimento, 2,5m de largura e 3,4m de altura com capacidade para 23 usuários simultâneos, tanque de resíduos de 4.000 litros, sistema de iluminação, dispense de papel, álcool em gel, porta bolsas, cortinas, extintores de incêndio, mínimo de 02 funcionários por turno de funcionamento para manutenção das cabines durante os eventos e cabinessem ligamento com a rede de sistema de esgoto, devendo utilizar-se de caminhão apropriado para a limpeza e retirada de dejetos duas vezes por dia.	UND	5	5.000,0000	25.000,00
<b>Total: R\$ 916.240,00 - novecentos e dezesseis mil e duzentos e quarenta reais</b>						

**LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



**EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO**

TERMO DE ADESÃO Nº 03/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11366/2023

ATA ADERIDA: ARP 027/2023, oriunda do Pregão Presencial - PMCA de nº 013/2023, processo nº 5778/2022, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos, da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu.

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, e a empresa QUALITY MIX EMPREENDIMENTO LTDA

OBJETO: locação de banheiros químicos para eventos.

DATA DA ASSINATURA: 02/02/2024

VALIDADE DA ATA ADERIDA: 12 (doze) Meses - 15MAR2023 a 15MAR2024

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/1993 e demais normativas aplicáveis a espécie.

VALOR TOTAL DA ADESÃO: Total: R\$ 916.240,00 - novecentos e dezesseis mil e duzentos e quarenta reais.

DESCRIÇÃO DO OBJETO:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR. TOTAL
7	14553	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO <b>Especificação:</b> locação com montagem e desmontagem de banheiros químicos contendo vaso sanitário e mictório; com estrutura fabricada em polietileno de alta densidade, com piso antiderrapante, superfície das paredes internas lisa, telas superiores para circulação de ar, dispositivo de trinco com indicação livre/ocupado. Placas nas portas indicando masculino ou feminino. Esgotamento através de equipamento a vácuo e higienização com produto biodegradável - sendo feitas 01 (uma) limpeza diária durante o período de utilização.	UND	3.444	220,0000	757.680,00
8	14554	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO PNE (PNE - PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS) <b>Especificação:</b> locação com montagem e desmontagem de banheiros químicos contendo vaso sanitário; com estrutura fabricada em polietileno de alta densidade, com piso antiderrapante, superfície das paredes internas lisa, telas superiores para circulação de ar, dispositivo de trinco com indicação livre/ocupado. Placas nas portas indicando masculino ou feminino. Esgotamento através de equipamento a vácuo e higienização com produto biodegradável. - sendo feitas 01 (uma) limpeza diária durante o período de utilização.	UND	318	420,0000	133.560,00
29	14555	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SANITÁRIOS MÓVEIS SM3 <b>Especificação:</b> com aproximadamente 9m de comprimento, 2,5m de largura e 3,4m de altura com capacidade para 23 usuários simultâneos, tanque de resíduos de 4.000 litros, sistema de iluminação,	UND	5	5.000,0000	25.000,00

Página 1 de 2

		dispense de papel, álcool em gel, porta bolsas, cortinas, extintores de incêndio, mínimo de 02 funcionários por turno de funcionamento para manutenção das cabines durante os eventos e cabinessem ligamento com a rede de sistema de esgoto, devendo utilizar-se de caminhão apropriado para a limpeza e retirada de dejetos duas vezes por dia.				
<b>Total: R\$ 916.240,00 - novecentos e dezesseis mil e duzentos e quarenta reais</b>						

Guapimirim, 02 de fevereiro de 2024.

LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM

**DECRETO****DECRETO Nº 2561 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.**

**“EMENTA: DISPÕE SOBRE O PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA PARA OS PERÍODOS DE CARNAVAL NA CIRCUNSCRIÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM”.**

**A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 76, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Guapimirim,

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988, em seu artigo 30, inciso I dispõe que compete ao município legislar sobre assuntos de interesses locais; CONSIDERANDO que compete a Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil desenvolver e implementar políticas públicas que promovam a proteção ao cidadão em conjunto ou isoladamente conforme prevê o artigo 115 da Lei Municipal 1.215 de 26 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO, ainda, que compete a Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil planejar, operacionalizar e executar ações voltadas para a segurança pública da comunidade, dentro de seus limites de competência em consonância ao artigo 115 da Lei Municipal 1.215 de 26 de fevereiro de 2020;

**DECRETA:**

**Art.1º** Fica proibido no perímetro destinado às festividades do município de Guapimirim a utilização de máscaras, pinturas ou qualquer outro tipo de adereço que esconda totalmente o rosto das pessoas, impedindo a sua identificação, durante os eventos carnavalescos.

**Art.2º** Fica proibida a utilização de adereços, bastões, simulacros ou outros instrumentos de mão que possam ser utilizados como instrumento de agressão, tais como tesoura, cortador de unha, chave de fenda e similares, nos perímetros em que ocorrerem as festividades.

**Art.3º** Fica proibida a entrada de garrafas de vidro ou similares nos perímetros em que ocorrerem as festividades.

§1º O folião deverá substituir o recipiente de vidro, que contém o líquido, por garrafas plásticas, fornecidas pela municipalidade, ou biodegradáveis antes de adentrar no perímetro destinado as festividades.

**Art.4º** Fica proibida a venda de bebidas em embalagens de vidro pelo comércio e ambulantes nos perímetros e período em que ocorrerem as festividades.

§1º Aos comerciantes e ambulantes, ficam restritos ao horário de funcionamento de até 03h (três horas) da manhã, todos os dias da festividade.

§2º Em caso de descumprimento do parágrafo anterior, o comerciante ou ambulante poderá ter sua autorização, para vendas, cassada ou sujeito a aplicação de sanções administrativas, conforme legislação vigente.

**Art.5º** O óleo vegetal utilizado pelos comerciantes e ambulantes deverá ser descartado da forma correta, em atendimento as legislações ambientais vigentes, com apresentação de comprovação a Secretaria Municipal do Ambiente e Sustentabilidade, caso seja solicitado.

**Parágrafo Único:** O óleo vegetal utilizado pelos comerciantes e ambulantes poderá ser entregue, de forma voluntária, em um dos ecopontos instalados no período de carnaval.

**Art.6º** Fica proibida a circulação de carro de som, bem como a utilização de som, caixa de som ou similares no perímetro destinado às festividades do município de Guapimirim.

**Art.7º** É recomendado que os responsáveis levem os menores de idade, à festividade, devidamente identificados com nome completo e telefone para contato. Caso contrário, é aconselhável que realizem tal ato de precaução nos acessos da festividade, haja vista esta municipalidade estará disponibilizando uma pulseira, para o preenchimento de tais informações, para cada menor.

**Art.8º** Os grupos ou turmas de "Bate-bolas" ou "Clóvis", além do previsto nos artigos anteriores, deverão realizar cadastramento prévio na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, com os seguintes documentos:

I- nome completo e cópia do documento de identidade de todos os componentes;

II-Comprovante de residência;

III-telefone de contato.

§1º A inobservância do previsto no caput impossibilitará o acesso ao perímetro destinado às festividades.

§2º Denomina-se "Bate bola" ou "Clóvis" a fantasia cuja máscara cubra todo o rosto do usuário, não permitindo a sua identificação pelas autoridades ou demais pessoas.

**Art.9º** Os objetos mencionados no presente Decreto que forem recolhidos serão acautelados pelo poder público municipal e restituídos quando findar toda programação festiva do carnaval.

§1º O folião receberá por escrito comprovante do recolhimento e a devolução ocorrerá na sede da Secretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil e estará condicionada a apresentação deste.

§2º Os objetos que não forem restituídos no local, ao termino da festividade, serão encaminhados e armazenados pela Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil que, após 10 (dez) dias, poderá, a depender dos materiais, do-á-los a instituições não governamentais sem fins lucrativos ou serem descartados de forma adequada.

**Art.10** Os servidores da área de segurança pública, que portarem armamento de fogo, antes de ingressarem no perímetro do evento deverão se identificar apresentando a carteira funcional e preenchendo, "de próprio punho" o termo de responsabilidade, contendo informação profissional e do armamento.

**Art.11** O Poder Executivo deverá promover ampla divulgação do presente Decreto, em especial nas mídias sociais.

**Art.12** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

Guapimirim, 06 de fevereiro de 2024.

**MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ**  
Prefeita

## PORTARIA

### PORTARIA Nº 069 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a Lei Orgânica Municipal,

#### RESOLVE:

Nomear a Sr<sup>a</sup>. **CAMILA DOS ANJOS SOUZA**, para o cargo comissionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023.

O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgânica Municipal.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2024.

Guapimirim, 06 de fevereiro de 2024.

**MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ**  
Prefeita

## ERRATA

Errata do Decreto nº 2560 de 05 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 1325, página 05, no dia de 05 de fevereiro de 2024.

#### Onde se lê:

##### Art.1º - ...

ÓRGÃO	PROGRAMA DE TRABALHO	REDUZIDO	ELEMENTO DESPESA	FONTE RECURSO	VALOR
02.27	13.391.0016.2.167	813	33.90.39	1.749.00	167.000,00

#### Leia se:

##### Art.1º - ...

ÓRGÃO	PROGRAMA DE TRABALHO	REDUZIDO	ELEMENTO DESPESA	FONTE RECURSO	VALOR
02.37	13.391.0016.2.167	813	33.90.39	1.749.00	167.000,00

Guapimirim, 06 de fevereiro de 2024.

**MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ**  
Prefeita





CIDADE DE  
**GUAPIMIRIM**

*Nosso povo mais feliz!*

**2024**

BOLETIM  
INFORMATIVO  
OFICIAL DO  
MUNICÍPIO DE  
GUAPIMIRIM

[www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br)

Assinatura digital